

平成16年3月期 第3四半期業績の概況(連結)

平成16年1月30日

上場会社名 王子製紙株式会社

(コード番号: 3861)

上場取引所 東 大 名 福 札

(URL <http://www.ojipaper.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 鈴木正一郎

問合せ先 役職名 常務執行役員 経営管理本部長

氏名 篠田和久

TEL(03)3563-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無: 有

・法人税等の処理...法定実効税率をベースとした簡便的な方法によっております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況(中間会計期間末比): 無

2. 平成16年3月期第3四半期業績の概況(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	889,693	(-)	53,500	(-)	47,829	(-)	25,943	(-)
15年3月期第3四半期	-		-		-		-	
(参考)15年3月期	1,213,173		56,490		47,941		12,170	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	25 01	-
15年3月期第3四半期	-	-
(参考)15年3月期	11 23	-

(注)四半期業績の概況の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は、記載しておりません。また、前年同四半期との比較も行っておりません。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	1,651,213	460,374	27.9	444 20
15年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	1,621,095	425,861	26.3	407 30

(注)四半期業績の概況の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前年同四半期の実績は、記載しておりません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

平成15年11月19日の平成16年3月期中間決算発表時の予想を変更しておりません。

[参考]

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,195,000	70,000	36,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 34円 74銭

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

[連結業績の概況]

当第3四半期の連結業績は、売上高が889,693百万円、経常利益は47,829百万円となり、概ね計画通りに推移致しております。

平成15年10月から12月の概況は以下の通りです。

紙パルプ製品事業

一般洋紙においては、新聞用紙の販売は弱含みで推移し、印刷用紙は、市況が弱含みで推移する中で販売価格の維持を最優先とした営業活動を展開した結果、販売は減少しました。

包装用紙は、販売は堅調に推移しましたが、価格は弱含みで推移しました。

家庭紙は、販売数量は堅調に推移しましたが、価格は弱含みで推移しました。

段ボール原紙は、価格復元しましたが、販売数量は減少しました。

白板紙は、価格は復元しましたが、販売は市場で在庫調整の動きがあり減少しました。

高級白板紙の販売は堅調に推移しました。

紙加工製品事業

段ボールは、販売数量はほぼ横這いで推移し、価格復元が浸透してきました。

感熱記録紙は、価格、数量ともほぼ横ばいで推移しました。

紙おむつは、販売数量は増加しましたが、競争激化により価格は弱含みで推移しました。

[セグメント別売上]

当第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	紙パルプ 製品事業	紙加工 製品事業	木材・緑化 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	533,277	255,105	35,638	65,672	889,693	-	889,693
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	34,255	3,955	21,109	83,434	142,755	(142,755)	-
計	567,533	259,060	56,748	149,107	1,032,449	(142,755)	889,693

[参考]15年3月期(平成14年4月1日~平成15年3月31日)

(単位:百万円)

	紙パルプ 製品事業	紙加工 製品事業	木材・緑化 事業	その他の 事業	計	消去又は 全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	734,312	332,105	47,977	98,778	1,213,173	-	1,213,173
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	37,535	2,234	33,056	114,033	186,860	(186,860)	-
計	771,848	334,340	81,033	212,811	1,400,034	(186,860)	1,213,173

< 参考 >

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (15年12月31日)	前 期 (15年3月31日)
(資産の部)		
流 動 資 産	526,364	497,422
現金及び預金	32,461	35,036
受取手形及び売掛金	293,673	271,132
たな卸資産	147,060	142,142
その他の	53,168	49,110
固 定 資 産	1,124,848	1,123,673
有形固定資産	899,105	926,101
無形固定資産	10,982	11,409
投資その他の資産	214,760	186,161
資 産 合 計	1,651,213	1,621,095
(負債の部)		
流 動 負 債	670,619	741,917
支払手形及び買掛金	204,345	189,738
短期借入金	291,679	368,793
コマーシャルペーパー	96,000	69,000
1年内償還社債	-	40,000
その他の	78,594	74,385
固 定 負 債	514,092	447,521
社 債	140,000	100,000
長期借入金	255,998	221,648
その他の	118,094	125,873
負 債 合 計	1,184,711	1,189,438
(少数株主持分)		
少 数 株 主 持 分	6,126	5,795
(資本の部)		
資 本 金	103,880	103,880
資本剰余金	110,164	110,159
利益剰余金	233,904	216,669
土地再評価差額金	4,443	4,428
その他有価証券 評価差額金	24,529	4,821
為替換算調整勘定	4,715	6,130
自己株式	11,833	7,968
資 本 合 計	460,374	425,861
負債、少数株主持分 及び資本合計	1,651,213	1,621,095

(2) 要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期 (自15年 4月 1日 至15年12月31日)	前 期 (自14年4月 1日 至15年3月31日)
売 上 高	889,693	1,213,173
売 上 原 価	665,942	927,918
売 上 総 利 益	223,751	285,255
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	170,250	228,764
営 業 利 益	53,500	56,490
営 業 外 収 益	6,325	10,004
営 業 外 費 用	11,996	18,553
経 常 利 益	47,829	47,941
特 別 利 益	8,043	23,880
特 別 損 失	16,012	48,643
税金等調整前四半期(当期)純利益	39,860	23,178
法 人 税 等	13,643	10,688
少 数 株 主 損 益 (は 減 算)	272	319
四 半 期 (当 期) 純 利 益	25,943	12,170